
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061200047

47

Nº 110, quinta-feira, 12 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 81, DE 9 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR VISITANTE

Processo nº 23067.052766/2024-86
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoa da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Visitante - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Categoria .Classificados

. .26/2025 .Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Transportes

.Sustentabilidade em Transportes .Sênior .1º Maria do Rosário Mauricio Ribeiro
Macário

. 26/2025 Programa de Pós-Graduação em Eng. Civil (Recursos
Hídricos)

Saneamento ambiental (Tecnologia Ambiental, Química
ambiental e Materiais)

Visitante Júnior .1º Antonia Flávia Justino Uchoa

. . . . . .2º Daniel Matias Gaston Regiart

MARILENE FEITOSA SOARES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2025

Processo: 23067.025014/2025-23 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Campus da UFC em Crateús - Partes: Universidade Federal do
Ceará e Ana Glória Barbosa Machado - Vigência: 09/06/2025 a 08/08/2025 - Valor Mensal:
R$ 4.326,60 (quatro mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de
professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Graduação - Carga Horária: 40h
semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Ana Glória Barbosa Machado
(contratado(a)). Fortaleza, 09 de junho de 2025. Marilene Feitosa Soares - Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 18/2023.
Nº Processo: 23068.041864/2021-35.
Pregão. Nº 56/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 39.327.556/0001-22 - AZ TURISMO E VIAGENS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 18/2023 por mais 12 (doze) meses, pelo período de
05/06/2025 a 04/06/2026, e reajuste automático de 7,02% no índice igpm, cumulativo nos
últimos doze meses.. Vigência: 05/06/2025 a 04/06/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 928.521,00. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 40/2023.
Nº Processo: 23068.013896/2022-21.
Pregão. Nº 61/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EM GERAL
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 04/10/2025 a 03/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 288.144,00.
Data de Assinatura: 09/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 58/2024.
Nº Processo: 23068.037487/2024-82.
Dispensa. Nº 224/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o valor do
contrato, bem como prorrogar a vigência contratual por mais 3 (três) meses, a contar de
18/12/2026 até 31/03/2027.. Vigência: 18/12/2026 a 31/03/2027. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.000.000,00. Data de Assinatura: 11/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2025).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90058/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/06/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de agenciamento de
viagens de passagens aéreas nacionais e internacionais. Total de Itens Licitados: 00003
Novo Edital: 12/06/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fe r n a n d o
Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a
partir de 11/06/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/06/2025, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Agente de Contratação

(SIDEC - 11/06/2025) 153046-15225-2025NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99005/2025 - UASG 153048

Nº Processo: 23068024544202544. Objeto: Aquisição de materiais de
limpeza para atender, por um período aproximado de 04 (quatro) meses, às
necessidades dos restaurantes universitários da Universidade Federal do Espírito
Santo (UFES) localizados nos campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São
Mateus e do restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento
de Ciências Florestais e da Madeira, nos termos da tabela abaixo, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 12/06/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando
Ferrari,514 - Campus Universit.,goiabeiras, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-99005-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 12/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/06/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

PAOLO SAVERGNINI PESSALI ROGERIO DO
NASCIMENTO

Pregoeiro

(SIASGnet - 11/06/2025) 153046-15225-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E REGISTRO DE DIPLOMAS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram disponibilizados no período
de 01/05/2025 a 31/05/2025, 708 (Setecentos e oito) diplomas registrados nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas:

. .Livro 1 - Série - 1 .5514; 5564; 5569; 5588 a 5593; 5681 a 5682; 5758 a 5761; 5764; 5789; 5793; 5801
a 5887; 5889 a 6019; 6025 a 6116; 6150 a 6165; 6224 a 6308; 6314 a 6393; 6408 a
6410; 6418 a 6440; 6456 a 6526; 6569 a 6585; 6605 a 6609; 6645 a 6654; 6663 a
6707; 6709 a 6711

. .Livro 31 - Série - A .8895 a 8897

. .Livro 1 - Série - D .32; 34 a 51

Informa ainda que no referido período foram anulados 02 (dois) diplomas
registrados no(s) seguinte(s) livro(s) de registro e sequência(s) numérica(s):

. .Livro 1 - Série - 1 .2609; 4345

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço www.prograd.ufes.br.*

Vitória-ES, 11 de junho de 2025.
REGINA GODINHO DE ALCANTARA

Pró-Reitora de Graduação

(*) Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 126/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 93/2025, publicado no D.O.U. de
12/05/2025:

1 - Departamento de Análise (GAN)
Classe: Assistente com Mestrado - 40 horas
Área: Cálculo Diferencial Integral e Álgebra Linear.
Classificação: Natalia Jordana dos Santos Stanescon (1° lugar), Gabriel Sehnem

Michels (2° lugar), Giovanny Andres Fuentes Salvo (3° lugar), José Pedro Rodriguez Ayllon
(4° lugar), Renata Vieira Costa (5° lugar), Cauê Francisco Rodrigues da Silva (6° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 127/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 85/2025, publicado no D.O.U. de
29/04/2025:

1 - Departamento de Letras Estrangeiras (GLE)
Classe: Assistente com Graduação - 20 horas
Área: Língua Alemã.
Classificação: Maria Elisa de Oliveira Scheuenstuhl (1° lugar), Daniel Dutra

Coelho Braga (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2025 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.167359/2025-33.
Dispensa Nº 24/2025. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Semana da Estatística. Custo operacional
R$ 2.500,00. Coordenador: Nubia Karla de Oliveira Almeida - Siape 1051170. Fiscal: Fabiana
Silva de Freitas coelho - Siape 1837476.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 11/06/2025 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 25.000,00. Data de Assinatura: 11/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-12T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




